## (I) Maced. Decis. 6.

## §. 344.

„ Si testator habet binas domos , et ad usum  
 „ unius illarum destinavit partem alterius ; et ita ipse  
 „ usus fuerit , dicitur illa pars cedere alteri domui ;  
 „ et ex usu , et voluntate patris familias , et in legato  
 „ illius venit , licet sit vere pars alterius domus , non  
 „ illius , a qua separata est ... quando testator ex usu ,  
 „ et destinatione sua voluit , quod aliquid esse acces-  
 „ sorium alterius rei , venit sub legato illius rei prin-  
 „ cipalis , licet alias non veniret (1). ”

## (I) Castilh. L. 5. controv. C. 62. n. 28.

*Quanto á 2.º (§. 341.)*

## §. 345.

„ Si *pars domus* simpliciter legetur censemur le-  
 „ gata ejus *dimidia* (1). Et legata *domus parte* , si  
 „ fuerit incertum de qua parte testator censerit , dę-

„ betur tota domus , quia appellatione partis totum  
 „ continetur (2): ” A primeira conclusão bem se  
 prova com a citada Lei (3): Porém , quanto á segun-  
 da , *non capio* , que no caso da incerteza de qual das  
 partes se legou , ceda o todo ao legatário : Isto não  
 se deduz dessa Lei ; foi interpretação arbitrária de  
*Bartholo*, e *Simão de Pretis*. Huma vez , que *a par- te* se entenda da ametaade , ainda que esta seja incer-  
 ta ; sendo ambas as partes do testador ; ficamos nas  
 regras geraes , conforme as quaes compete ao herdei-  
 ro a eleição de prestar ao legatário huma das ameta-  
 des (4).

- (1) L. 34. §. fin. ff. de Leg. 1. Tiraq. na L. Si unquam Cod. de revocand. donat. verb. *omnia vel partem* , Simon. de Præt. de Interpret. ult. vol. L. 4. Interp. 1. dub. 7. n. 7.
- (2) D. Leg. §. ultim. in fin. Barth. in L. uxori ff. de Legat. 3 , Simon. de Præt. ubi proxime a n. 2. Tudo assim escreveo com estes DD. Net. de Testam. L. 6. T. 19. n. 18.
- (3) Ut ibi = Sed si quis ita legat Titio , *fundum do lego ut eum pro parte habeat* , mihi vide- tur posse dici partem habiturum : Videri enim fundi appellatione non totum fundum , sed partem appellasse ; nam et *pars* fundus recte appellatur.
- (4) Altim. de Nullit. tom. 3. Q. 8. a n. 126. et 142 , Barry de Success. L. 9. T. 8. sub. n. 1 , Sabell. §. *Legatum* sub n. 53. ¶. *Si vero* , Card. de Luc. de Legat. Disc. 12.

### §. 346.

„ Si testator habens duas domos proximas qui-

„ bas communis erat coquina una , unam ex eis le-  
 „ gaverit , coquinam accedere ei domo , cui magis  
 „ conjuncta erat , puta ei , per quam erat aditus ad  
 „ coquinam , vel , qua distracta , coquina consistere  
 „ non poterat (1).

(1) Barry de Success. L. 9. T. 10. n. 5.

### §. 347.

He bem celebre a especie da L. 33. no principio de Leg. 3.<sup>º</sup> : Disse ahi o Jurisconsulto ≡ Uxore suæ „ inter cætera ita legavit , et *domus eam partem* , in „ *qua morari consuevimus* : Quæsitum est , cum tam „ testamenti faciundi tempore , quam mortis totam „ doinum in usu habuerit , nec quicquam ex ea loca- „ tum : an ea tantummodo videtur legasse cubicula , „ in quibus dormire consueverunt ? Respondit , eam „ omnem partem , in qua morari cum familia sua „ consuevisset . ” A razão e interpretação desta Lei , se podem vêr em Gotofredo (1) , e em Mantica (2) , que vou transcrever .

(1) Eis-aqui o raciocinio de Go'ofredo ≡ Quid ? „ domo legata , in qua morari consuevit testa- „ tor , num tota domus debeatur , quam in usu „ habuit testamenti , vel mortis tempore ? An „ ea tantum cubicula , in quibus dormire con- „ sueverat ? Tot enim partes hac quæstione pro- „ ponuntur . Jurisconsultus eam omnem partem „ deberi , in qua morari cum familia sua con- „ suevit : quæ verba Interpretes accipiunt de tota „ domo : quod falsum puto ; legavit enim tes- „ tator his verbis ; eam partem , in qua morari „ consuevimus . Consuerimus dixit , non con-

„ *suevi*, ut intelligamus id legatum referendum  
 „ esse ad eas partes, in quibus non ipse solus,  
 „ sed tota familia dormivit. Nec tamen conti-  
 „ nuo todas ædes deberi, *quia partem ædium*  
 „ *non totas ædes legavit; nisi omni parte ædi-*  
 „ *um ejus familia habitare consuevit.* =

- (2) Mantic. de conjectur. ult. volunt. Liv. 9. T.  
 2. n. 41. Iê a dita Lei nesta simplicidade = Si  
 „ quis legaverit domus eam partem, in qua mo-  
 „ rari consuevit, ea omnis pars legata videtur,  
 „ in qua morari testator cum sua familia con-  
 „ suevit, non ea dumtaxat cubicula, in quibus  
 „ dormire consueverant ” com Mantica passa  
 Luc. ad Gratian. Cap. 226. a n. 4.

### §. 348.

„ Si testator uxori designaverit *partem* domus  
 „ pro habitatione, et inter eam, et hæredem orian-  
 „ tur rixæ, et contentiones, Jūdex poterit contrave-  
 „ nire voluntati testatoris, et expellere viduam, et  
 „ præcipere hæredi, quod ei provideat de domo æque  
 „ commoda (1) : Similiter, habitatione relictæ uxori  
 „ in certis partibus domus, si domus non recipiat  
 „ commodam divisionem, hæres potest præstare aliam  
 „ domum æque commodam (2).

- (1) Surd. de Aliment. T. 4. Q. 4. in fin., Af-  
 flict. Dec. 146.

- (2) Barry de Success. L. 9. T. 11. n. 7.

### *Quanto d. 3.<sup>a</sup> (§. 341.)*